

BÁO CÁO

**tổng kết việc thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 21/01/2019
của Ban Bí thư về nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên và rà soát,
sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng**

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

Phường Hải Dương nằm ở phía Tây thành phố Hải Phòng, chính thức đi vào hoạt động từ ngày 01/7/2025. Phường được thành lập trên cơ sở sáp nhập toàn bộ diện tích và dân số của 04 phường: Nhị Châu, Ngọc Châu, Quang Trung và Trần Hưng Đạo (theo Nghị quyết số 1669/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội) với tổng diện tích tự nhiên là 6,51 km²; quy mô dân số 51.522 người

Đảng bộ phường Hải Dương được thành lập theo Quyết định số 1919-QĐ/TU ngày 17/6/2025 của Thành ủy. Đảng bộ phường Hải Dương hiện 72 tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc với 4.216 đảng viên gồm: 15 tổ chức Đảng thuộc khối sự nghiệp; 02 tổ chức là khối cơ quan Đảng, chính quyền; 02 tổ chức là lực lượng vũ trang; 37 tổ chức là chi bộ tổ dân phố; 16 tổ chức là các doanh nghiệp,

1. Về thuận lợi

Được sự quan tâm, chỉ đạo quyết liệt của Thành ủy Hải Phòng trong việc nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên.

Nhận thức của cấp ủy, tổ chức đảng và đảng viên về vai trò, ý nghĩa của công tác sàng lọc đảng viên ngày càng được nâng lên, góp phần tạo sự thống nhất trong tổ chức thực hiện.

2. Về khó khăn

Bên cạnh những thuận lợi cơ bản vẫn còn một số khó khăn tác động trực tiếp đến việc tổ chức thực hiện Chỉ thị 28-CT/TW, đó là:

Công tác rà soát, sàng lọc đảng viên ở một số nơi còn lúng túng, chưa thường xuyên.

Việc đánh giá chất lượng đảng viên có lúc, có nơi chưa thực sự chặt chẽ.

Một bộ phận đảng viên ý thức rèn luyện chưa cao, ảnh hưởng đến chất lượng chung.

Điều kiện, môi trường để theo dõi, quản lý đảng viên (nhất là đảng viên đi làm ăn xa) còn gặp khó khăn

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, tổ chức thực hiện

Trên cơ sở các Nghị quyết, Chỉ thị, Quy định của Trung ương, đặc biệt là Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 21/01/2019 của Ban Bí thư và Hướng dẫn số 02-HD/BTCTW ngày 12/4/2021 của Ban Tổ chức Trung ương, Đảng ủy phường Hải Dương đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện với những kết quả cụ thể như sau:

- Về công tác quán triệt, triển khai: Đảng ủy đã tổ chức các hội nghị học tập, quán triệt sâu rộng nội dung Chỉ thị số 28-CT/TW, Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 23/7/2025 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong giai đoạn mới, và các văn bản về nâng cao năng lực chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng đến toàn thể cán bộ, đảng viên. Đối với các văn bản Hướng dẫn của cấp trên, Đảng ủy đã chỉ đạo đổi mới phương thức truyền đạt theo hướng ngắn gọn, dễ hiểu, gắn với thực tiễn đời sống và phong tục tập quán địa phương, giúp đảng viên nhận thức rõ ý nghĩa của việc nâng cao chất lượng kết nạp và tính tất yếu của việc rà soát, sàng lọc đội ngũ.

- Về lãnh đạo thực hiện phát triển và quản lý đảng viên: Từ năm 2020 đến nay, Đảng ủy đã ban hành hệ thống văn bản cụ thể hóa sát với tình hình thực tế địa phương, bao gồm các kế hoạch hằng năm và nghị quyết chuyên đề về tạo nguồn phát triển đảng viên. Trong đó, tập trung giao chỉ tiêu cụ thể cho các chi bộ khu dân cư, tổ dân phố; chú trọng đối tượng là quần chúng ưu tú, đoàn viên thanh niên và người có uy tín. Công tác quản lý đảng viên được duy trì chặt chẽ, đặc biệt là việc theo dõi biến động đảng viên đi làm ăn xa, đảm bảo tính kỷ luật và thông tin liên lạc thông suốt.

- Về lãnh đạo rà soát, sàng lọc đảng viên: Đảng ủy đã chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Hướng dẫn số 02-HD/BTCTW, cụ thể hóa các tiêu chí nhận diện đảng viên không còn đủ tư cách phù hợp với đặc thù cán bộ, đảng viên tại phường. Quy trình rà soát được thực hiện công khai, dân chủ từ chi bộ; chú trọng khâu giáo dục, giúp đỡ đối với những đảng viên có biểu hiện lơ là, chưa hoàn thành nhiệm vụ trước khi xem xét đưa ra khỏi Đảng. Việc ban hành các văn bản hướng dẫn kịp thời đã giúp các cấp ủy trực thuộc thực hiện thống nhất, đúng quy định, không để xảy ra tình trạng nể nang, né tránh.

- Vai trò của cấp ủy và người đứng đầu: Đảng ủy luôn phát huy vai trò trách nhiệm của tập thể cấp ủy và cá nhân người đứng đầu trong việc trực tiếp đôn đốc, kiểm tra công tác đảng viên. Các đồng chí Đảng ủy viên thường xuyên dự sinh hoạt tại các chi bộ tổ dân phố để kịp thời tháo gỡ vướng mắc trong công tác tạo nguồn và quản lý. Trách nhiệm của người đứng đầu được gắn với kết quả phát triển Đảng và chất lượng đội ngũ đảng viên của chi bộ đó, coi đây là tiêu chí quan trọng trong đánh giá xếp loại thi đua hằng năm.

2. Tình hình đội ngũ đảng viên

Tính đến tháng 3 năm 2026, toàn Đảng bộ phường có 72 tổ chức đảng, trong đó có 11 đảng bộ cơ sở, 02 chi bộ cơ sở, 59 chi bộ trực thuộc Đảng ủy phường. Tổng số đảng viên của Đảng bộ là 4.216 đồng chí; trong đó đảng viên chính thức là 4.091 đồng chí, đảng viên dự bị là 125 đồng chí. Về cơ cấu đảng viên: Trình độ học vấn: 76,2% tốt nghiệp THPT trở lên; 23,8% trình độ trung học cơ sở. Trình độ chuyên môn, nghiệp vụ: 62,5% có trình độ trung cấp, cao đẳng, đại học và trên đại học; trong đó 37,5% đại học và trên đại học.

Trình độ lý luận chính trị: 5,7% cao cấp; 36,2% trung cấp; 58,1% sơ cấp và tương đương.

Nhìn chung, chất lượng đội ngũ đảng viên từng bước được nâng lên; trình độ chuyên môn, lý luận chính trị ngày càng được chuẩn hóa, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ

Giới tính: Nam 62,25%, nữ 37,75%.

Độ tuổi: Dưới 30 tuổi 8,9%; từ 30–50 tuổi 45,22%; trên 50 tuổi 45,88%.

Nghề nghiệp: Đảng viên là cán bộ, công chức, viên chức chiếm 9,66%; lao động trong doanh nghiệp 38,5%; nông dân, lao động tự do, hưu trí 49,64%; lực lượng vũ trang 2,2%...

Về số lượng đảng viên ra khỏi Đảng và nguyên nhân biến động: Từ năm 2020 đến ngày 31/3/2026, tình hình biến động đảng viên tại Đảng bộ phường Hải Dương được phân tích cụ thể như sau:

Đảng viên bị xóa tên theo Điều 8, Điều lệ Đảng: Tổng số có 6 đồng chí. Chủ yếu không đóng đảng phí đúng quy định, tự ý bỏ sinh hoạt Đảng quá 03 tháng trong năm mà không có lý do chính đáng.

Đảng viên bị khai trừ: Tổng số có 02 đồng chí. 02 trường hợp vi phạm pháp luật hoặc vi phạm những điều đảng viên không được làm.

Ngay sau khi Chỉ thị 28-CT/TW được ban hành, Đảng ủy phường Hải Dương đã tổ chức đợt rà soát cao điểm với tinh thần quyết liệt, khẩn trương. Đảng ủy đã thành lập Tổ rà soát, tiến hành thẩm tra hồ sơ và nắm tình hình thực tế tại 100% chi bộ trực thuộc. Tập trung vào nhóm đảng viên thường xuyên vắng sinh hoạt, đảng viên có dấu hiệu vi phạm đạo đức, lối sống.

Đã tiến hành rà soát đảng viên toàn Đảng bộ, kiên quyết làm thủ tục xóa tên và đưa ra khỏi Đảng đối với 6 đảng viên không còn đủ tư cách, vi phạm kỷ luật Đảng và Điều lệ Đảng.

Đợt rà soát đã tạo được sự đồng thuận trong quần chúng nhân dân. Qua đó, giúp đội ngũ đảng viên "tự soi, tự sửa", nâng cao ý thức trách nhiệm và làm trong sạch bộ máy ngay từ cơ sở, đặt nền móng vững chắc cho công tác quản lý đảng viên trong những năm tiếp theo.

3. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng, nâng cao bản lĩnh chính trị của đảng viên

Hàng năm, thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy, Thành ủy, hướng dẫn của các cơ quan tham mưu giúp việc Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai tốt việc nghiên cứu, học tập, quán triệt các chuyên đề “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; chỉ đạo và yêu cầu các TCCS đảng triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo thời gian quy định, đồng thời chỉ đạo các TCCS đảng, đảng viên; tập thể cơ quan đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức xây dựng kế hoạch, bản đăng ký học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với chức năng, nhiệm vụ và công tác kiểm điểm, đánh giá, xếp loại TCCS đảng, đảng viên và cán bộ hàng năm.

Thường xuyên lồng ghép triển khai Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI “một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp và các văn bản chỉ đạo của cấp trên. Ban Thường vụ Đảng ủy đã lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt đến cán bộ, đảng viên trong toàn phường. Các chi, đảng bộ xây dựng chương trình, kế hoạch, triển khai thực hiện gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”. Hướng dẫn số 04-HD/TU ngày 31/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về khung tiêu chí đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ. Qua triển khai, tổ chức thực hiện đã tạo sự chuyển biến rõ rệt về nhận thức của đảng viên đối với công tác xây dựng tổ chức Đảng trong sạch vững mạnh.

Mô hình “Chi bộ bốn tốt”, “Đảng bộ cơ sở bốn tốt” được triển khai thực hiện đồng bộ trong toàn Đảng bộ. Ban Thường vụ Đảng ủy đã quán triệt, triển khai, hướng dẫn các tổ chức đảng xây dựng kế hoạch thực hiện các nội dung tiêu chí xây dựng mô hình “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt”; phân công đồng chí đảng ủy viên phụ trách các tổ chức cơ sở để chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng. Thường xuyên kiểm tra, giám sát các cấp ủy cơ sở thực hiện đúng các Hướng dẫn trước đây, nay là Hướng dẫn số 02-HD/TU ngày 29/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về một số nội dung về xây dựng mô hình “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt”.

Ngoài ra, trong các buổi giao ban hằng tháng, quý, Thường trực Đảng ủy chỉ đạo việc giáo dục, phân công nhiệm vụ, quản lý đảng viên; thực hiện nghiêm quy định về quản lý sinh hoạt đảng; tăng cường kiểm tra, giám sát các chi bộ việc thực hiện quy định về chế độ sinh hoạt đảng theo định kỳ, sinh hoạt chuyên đề. Chỉ đạo các cấp ủy ngay từ đầu năm xây dựng kế hoạch rà soát, sàng lọc, giúp đỡ đảng viên, đưa đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng; thường xuyên rà soát, sàng lọc đội ngũ đảng viên ngay từ các chi bộ, kịp thời phát hiện và kiên quyết đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng bằng các hình thức phù hợp.

4. Công tác phát triển đảng viên

Từ năm 2019 đến nay đã kết nạp 125 đảng viên mới, riêng quý I/2026 kết nạp được 15 đảng viên mới, đạt tỷ lệ 13,27% theo chỉ tiêu giao. Phối hợp với Trung tâm Chính trị phường Lê Thanh Nghị mở lớp bồi dưỡng lý luận chính trị Đảng viên mới cho 82 đảng viên, tỷ lệ tham gia và hoàn thành lớp học đạt 100%. Cử 80 quần chúng ưu tú tham gia lớp Bồi dưỡng nhận thức về đảng.

Phương thức lãnh đạo của cấp ủy có sự đổi mới theo hướng sâu sát cơ sở, tăng cường đối thoại, lắng nghe ý kiến của đảng viên và nhân dân. Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong sinh hoạt và quản lý đảng viên bước đầu được triển khai, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ chức đảng.

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - phường hội và Nhân dân tham gia xây dựng, nâng cao chất lượng TCCSĐ và đảng viên. Đẩy mạnh thực hiện hiệu quả Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư về *giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - phường hội và Nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên*; tạo điều kiện cho Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - phường hội phát huy vai trò đại diện, làm tốt công tác tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, góp phần xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, phát hiện, lựa chọn nhân tố tích cực trong cán bộ, đoàn viên, hội viên, quần chúng, người có uy tín để giới thiệu cho Đảng.

5. Công tác quản lý đảng viên

Đảng ủy đã chỉ đạo các chi bộ thực hiện nghiêm túc việc phân công nhiệm vụ cho đảng viên, phù hợp với năng lực và điều kiện hoàn cảnh. Công tác kiểm điểm tự phê bình và phê bình hằng năm được thực hiện thực chất, đúng quy trình. Kết quả xếp loại chất lượng đảng viên phản ánh đúng phong trào tại cơ sở: tỷ lệ đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên đạt trên 90%; tỷ lệ đảng viên không hoàn thành nhiệm vụ giảm dần qua các năm, đảm bảo tính chiến đấu của tổ chức Đảng.

Việc chuyển sinh hoạt đảng được thực hiện đúng, đủ quy trình theo quy định của Điều lệ Đảng. Thực hiện nghiêm việc gửi, tiếp nhận phiếu báo chuyển sinh hoạt đảng kịp thời, không để xảy ra tình trạng thất lạc hồ sơ. Đối với đảng viên nghỉ hưu, 100% trường hợp được hướng dẫn làm thủ tục chuyển về sinh hoạt tại nơi cư trú đúng thời hạn. Qua rà soát, trên địa bàn không có tình trạng đảng viên không thực hiện chuyển sinh hoạt đảng khi nghỉ hưu hoặc tự ý bỏ sinh hoạt đảng.

Hệ thống hồ sơ đảng viên được quản lý chặt chẽ tại Ban xây dựng đảng, lưu trữ khoa học, bảo mật. Định kỳ hằng năm, Đảng ủy chỉ đạo các chi bộ hướng dẫn đảng viên ghi phiếu bổ sung hồ sơ để cập nhật kịp thời các thay đổi về trình độ, chức vụ, khen thưởng, kỷ luật. Dữ liệu đảng viên trên phần mềm 4.0 quản lý được cập nhật thường xuyên, khớp với hồ sơ giấy, đảm bảo tính chính xác và thống nhất.

Đảng ủy đã xem xét, quyết định miễn công tác và sinh hoạt đảng cho các trường hợp đảng viên tuổi cao, sức yếu hoặc đi làm ăn xa theo đúng quy định của Trung ương. Năm 2020 có 415 đồng chí, đến 31/3/2026 là 725 đồng chí. Số lượng đảng viên miễn sinh hoạt có xu hướng tăng do đảng viên lớn tuổi không đảm bảo điều kiện sức khỏe.

Đảng ủy thực hiện nghiêm túc Hướng dẫn số 02-HD/BTCTW và các tiêu chí đặc thù của cấp trên. Quy trình được triển khai theo định kỳ hằng quý, đảm bảo các nguyên tắc dân chủ, khách quan. Ngoài các tiêu chí của Trung ương, Đảng ủy phường tập trung rà soát các tiêu chí như: Chấp hành chính sách dân tộc, tôn giáo; vai trò nêu gương tại các Chi bộ Tổ dân phố.

Từ năm 2020 đến 31/3/2026, tình hình đảng viên bị kỷ luật và đưa ra khỏi Đảng có sự biến động. Khai trừ 2 đảng viên, xóa tên 06 trường hợp. Số lượng có xu hướng giảm dần qua các năm nhờ làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng và sàng lọc từ khâu kết nạp.

Đảng ủy duy trì mối liên hệ chặt chẽ giữa cấp ủy nơi đảng viên công tác và nơi cư trú theo Quy định số 213-QĐ/TW. Định kỳ lấy ý kiến nhận xét của chi ủy nơi cư trú để đánh giá đảng viên. Đồng thời, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - phường hội trong việc giám sát, giúp đỡ đảng viên rèn luyện tại địa bàn dân cư.

Hằng năm, Đảng ủy tổ chức 02 buổi tập huấn nghiệp vụ cho các đồng chí Bí thư chi bộ và cán bộ làm công tác Đảng tại phường. Nội dung tập trung vào quy trình thủ tục hồ sơ, phần mềm quản lý đảng viên và kỹ năng nhận diện, xử lý các tình huống phát sinh tại chi bộ vùng đồng bào DTTS.

Đảng ủy phường Hải Dương đã triển khai hiệu quả việc cập nhật dữ liệu đảng viên vào phần mềm quản lý của Ban Tổ chức Trung ương. Các thông tin khai thác, báo cáo thống nhất được thực hiện nhanh chóng thông qua môi trường mạng. Bước đầu ứng dụng các nhóm Zalo điều hành để triển khai văn bản, lịch sinh hoạt đến các chi bộ, góp phần rút ngắn thời gian và nâng cao hiệu quả quản lý trong điều kiện địa hình miền núi đi lại khó khăn.

6. Công tác kiểm tra, giám sát; khen thưởng, kỷ luật đảng

Đảng ủy phường, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy phường đã chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra, giám sát chuyên đề hằng năm đối với các chi bộ trực thuộc. Nội dung tập trung vào việc thực hiện Chỉ thị 28-CT/TW và Hướng dẫn 02-HD/BTCTW. Chú trọng kiểm tra quy trình kết nạp đảng viên (đảm bảo đúng tiêu chuẩn, không chạy theo số lượng) và công tác rà soát, sàng lọc định kỳ tại các chi bộ tổ dân phố. Qua kiểm tra, giám sát từ năm 2020 đến nay, Đảng ủy đã kịp thời chỉ ra những tồn tại, hạn chế trong khâu lập hồ sơ kết nạp đảng; nhắc nhở và chấn chỉnh.

Việc thực hiện giám sát của Mặt trận Tổ quốc (MTTQ), các tổ chức chính trị - phường hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức của cán bộ, đảng viên được Đảng ủy phường đặc biệt quan tâm, coi đây là "kênh" quan trọng để làm sạch đội ngũ. Đảng ủy chỉ đạo MTTQ và các tổ chức chính trị - phường hội xây dựng kế hoạch giám sát hằng năm. Tập trung giám sát việc thực hiện trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền và các cán bộ chủ chốt phường. Tại các buổi tiếp xúc đối thoại hàng năm giữa người đứng đầu cấp ủy với nhân dân, Đảng ủy khuyến khích nhân dân đóng góp ý kiến cho đảng viên đang sinh hoạt và cư trú trên địa bàn. Các phản ánh của quần chúng về lối sống, tác phong làm việc của cán bộ, đảng viên đều được Đảng ủy tiếp nhận, xác minh và xử lý kịp thời.

Thông qua Quy định 124-QĐ/TW của Ban Bí thư, ý thức tự giác tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên phường Hải Dương có chuyển biến rõ rệt. Tình trạng quan liêu, xa rời quần chúng được hạn chế; mối quan hệ giữa Đảng, chính quyền với đồng bào các dân tộc ngày càng gắn bó chặt chẽ. Việc giám sát từ nhân dân đã giúp Đảng ủy có thêm căn cứ xác thực để đánh giá, xếp loại chất lượng đảng viên cuối năm và thực hiện các bước sàng lọc đảng viên đảm bảo khách quan, đúng thực chất.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy, đặc biệt là Ban Tổ chức Thành ủy và sự phối hợp đồng bộ của các chi, đảng bộ trực thuộc nên việc triển khai, thực hiện việc rà soát, sàng lọc, giúp đỡ đưa đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi đảng nghiêm túc, quyết liệt.

Các chi, đảng bộ trực thuộc đã triển khai, quán triệt đến các chi bộ, đảng viên về việc rà soát, phát hiện, giáo dục, giúp đỡ, sàng lọc đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng; việc thực hiện có sự thống nhất cao góp phần làm trong sạch đội ngũ đảng viên, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh, tăng cường chính đồn đảng, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng và chất lượng đội ngũ đảng viên. Cấp ủy và người đứng đầu đã nhận thức sâu sắc tầm quan trọng của việc nâng cao chất lượng đảng viên. Công tác kiểm tra, giám sát của Đảng ủy và vai trò phản biện của MTTQ được phát huy, tạo sự minh bạch trong sinh hoạt Đảng.

Công tác kết nạp Đảng đã đi vào thực chất, không chạy theo số lượng. Quy trình rà soát, sàng lọc theo Hướng dẫn 02 được thực hiện nghiêm túc, góp phần làm trong sạch đội ngũ, loại bỏ những phần tử thoái hóa, biến chất hoặc không còn thiết tha với Đảng.

2. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

2.1. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc.

- Công tác rà soát, phát hiện, giáo dục, giúp đỡ, sàng lọc đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng có lúc có nơi chưa kịp thời, chưa quyết liệt, còn lúng túng.

- Đối với đảng viên trẻ mới kết nạp tại các chi bộ tổ dân phố, cấp ủy chưa quản lý, giám sát được chặt chẽ.

2.2. Nguyên nhân:

- Nguyên nhân khách quan:

+ Hiện nay, một số đảng viên mới được kết nạp vì điều kiện kinh tế khó khăn, không có việc làm tại địa phương phải đi làm ăn xa nhưng chưa kịp thời báo cáo cấp ủy.

+ Những đảng viên là lao động tự do, nơi làm việc không có tổ chức đảng để quản lý sinh hoạt và tạo điều kiện cho đảng viên rèn luyện, phấn đấu.

- Nguyên nhân chủ quan: Một số chi bộ chưa nghiên cứu sâu văn bản của cấp trên nên còn lúng túng trong việc thực hiện.

3. Bài học kinh nghiệm

- Phải coi trọng công tác giáo dục chính trị tư tưởng, làm cho quần chúng tự nguyện, thiết tha đứng vào hàng ngũ của Đảng. Tăng cường công tác quán triệt các văn bản của cấp trên nhằm nâng cao nhận thức của các cấp ủy, đảng viên.

- Phát huy vai trò gương mẫu của người đứng đầu cấp ủy;

- Thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc, nhắc nhở, rà soát, sàng lọc, kịp thời phát hiện giáo dục, giúp đỡ và đưa đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng, đảm bảo nguyên tắc, chặt chẽ, thận trọng. Kết hợp giữa giáo dục, giúp đỡ nhưng phải kiên quyết sàng lọc đảng viên không đủ tư cách đứng trong hàng ngũ của Đảng.

- Quan tâm đẩy mạnh hơn nữa công tác quản lý, phân công giáo dục đảng viên, hằng năm có kế hoạch kiểm tra, giám sát các tổ chức đảng trong công tác giáo dục, phân công, quản lý đảng viên và sinh hoạt chi bộ.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 21/01/2019 của Ban Bí thư và Hướng dẫn số 02-HD/BTCTW ngày 12/4/2021 của Ban Tổ chức Trung ương, Hướng dẫn số 01-HD/TU, ngày 31/10/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy hướng dẫn tiêu chí, quy trình rà soát, phát hiện, giáo dục, giúp đỡ, sàng lọc, đưa đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng và các Nghị quyết, Kế hoạch của Tỉnh, phường trong công tác xây dựng Đảng.

2. Nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên, chú trọng phát triển đảng viên là đoàn viên thanh niên, những quần chúng ưu tú, có phẩm chất chính trị tốt, đạo đức trong sáng, có động cơ đứng đắn để đứng vào hàng ngũ của Đảng. Thực hiện nghiêm việc lấy ý kiến nhận xét của nơi cư trú, tổ chức chính trị - phường hội đối với người được xem xét kết nạp vào đảng.

3. Đẩy mạnh công tác quản lý đảng viên, tăng cường công tác kiểm tra các hồ sơ, thủ tục, quy trình đúng theo quy định, thực hiện nghiêm túc quy định về

quản lý hồ sơ đảng viên về sinh hoạt và chuyển sinh hoạt đảng. Hoàn thiện 100% dữ liệu đảng viên trên phần mềm quản lý; triển khai ứng dụng "Sổ tay đảng viên điện tử" phù hợp với điều kiện tại địa phương.

4. Tiếp tục rà soát, sàng lọc những đảng viên không hoàn thành nhiệm vụ, những đảng viên vi phạm kỷ luật Đảng, pháp luật của Nhà nước, những đảng viên thiếu gương mẫu, mất uy tín trong nhân dân... Khắc phục tình trạng nể nang, né tránh trong công tác đánh giá, phân loại đảng viên để rà soát, sàng lọc đưa những đảng viên không đủ tư cách ra khỏi Đảng.

5. Chỉ đạo cấp ủy trực thuộc rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng là việc làm thường xuyên và được thực hiện từ chi bộ lên.

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, hướng dẫn, đôn đốc các cấp ủy trong việc xây dựng kế hoạch và thực hiện việc rà soát, sàng lọc, giúp đỡ, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề xuất các nội dung sửa đổi, bổ sung Hướng dẫn số 02-HD/BTCTW, ngày 12/4/2021 của Ban Tổ chức Trung ương về tiêu chí, quy trình rà soát, phát hiện, giáo dục, giúp đỡ, sàng lọc, đưa đảng viên không đủ tư cách ra khỏi Đảng.

- Xem xét rút ngắn thời gian giáo dục, giúp đỡ đối với những đảng viên vi phạm nghiêm trọng quy định về đạo đức, lối sống hoặc những điều đảng viên không được làm để đảm bảo tính thời sự và răn đe.

- Hướng dẫn rõ hơn về quy trình xử lý đối với đảng viên đi làm ăn xa, không sinh hoạt Đảng quá thời hạn quy định nhưng có lý do khách quan (do hoàn cảnh kinh tế đặc biệt khó khăn).

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 21/01/2019 của Ban Bí thư về nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên và rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng của Đảng ủy phường Hải Dương.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Thành ủy (báo cáo),
- Ban Thường vụ Đảng ủy,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Phạm Công Quân